

Regler for klubbens holdturneringshold i Tennis Øst

- vedtaget på bestyrelsens møde den 9. januar 2023

Holdoprettelse

Beslutning om tilmelding af hold til de årlige udendørs holdturneringer forudsætter, at det enkelte hold har en holdkaptajn, samt at der for hvert hold foreligger forhåndstilsagn om deltagelse i holdkampene fra det nødvendige antal spillere – for juniorholds vedkommende som minimum 6 spillere for hvert hold.

Holdkaptajn og spillere kan i processen med dannelse af hold rådføre sig med turneringslederen – for juniorholdenes vedkommende med bestyrelsens junioransvarlige og klubbens juniortræner.

Holdtilmelding

Turneringslederen forelægger information om holddannelserne for bestyrelsen og foretager – hvis ikke bestyrelsen har bemærkninger hertil – efterfølgende samlet tilmelding af holdene til den kommende Tennis Øst udendørs turneringssæson inden den af unionen fastsatte tilmeldingsfrist.

Holdudtagelse

Hver enkelt holdkaptajn træffer forud for sæsonstarten beslutning om den obligatoriske rangering af holdets spillere og giver på forlangende meddelelse om rangeringen til unionen. Holdkaptajnen kan i tvivlstilfælde rådføre sig herom med turneringslederen – for juniorholdenes vedkommende med klubbens juniortræner.

Forud for hver holdturneringskamp fastlægger holdkaptajnen, hvilke spillere der skal spille hvilke kampe – for juniorholdenes vedkommende i samråd med klubbens juniortræner.

Afvikling af holdturneringskampe

Om nødvendigt træffer holdkaptajnen aftale med modstanderholdets holdkaptajn om spilletidspunkt, herunder eventuel ændring i forhold til det i unionens spilleplan forudsatte, f.eks. ved aflysninger på grund af vejret.

Ved hjemmekampe træffer holdkaptajnen beslutning om, i hvilken rækkefølge kampene skal spilles.

Holdkaptajnen er så vidt muligt til stede under alle holdets kampe; ved forfald kan en substitut fungere som holdkaptajn – for juniorholdenes vedkommende bestyrelsens junioransvarlige eller klubbens juniortræner.

Efter hjemmekampe indberetter holdkaptajnen kampens resultat i Dansk Tennis Forbunds Tournament Software efter de af unionen fastsatte retningslinjer.

Turneringslederen følger løbende, at sæsonens holdkampe afvikles som planlagt, herunder at hjemmekampresultater indberettes. For juniorholdenes vedkommende påhviler dette bestyrelsens junioransvarlige.